
 

 
ODBOR KONTROLY  

Jurkov ičova 244 /1 ,  638 00  Brno  

 
 

IČO: 70106975 

Číslo jednací  Vyřizuje / telefon Praha 
ČTÚ-43 552/2021-622/II. vyř.  Dobeš / 224 004 541 8.10.2021 

Poskytnutí informace na žádost dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane , 

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) obdržel dne 16. 9. 2021 Vaši žádost 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám Úřad v prodloužené lhůtě podle 
§ 14 odst. 7 písm. a) InfZ sděluje následující. 

Níže uvádíme odpovědi na Vaše dotazy, které jste formuloval k části dokumentu „Zkušební 
otázky a správné odpovědi pro třídu N – radiokomunikační provoz“ – oddíl „Rozvrh kmitočtů 
a druhů provozu v radioamatérských pásmech“ (dokument Vložka č. 1 k čj. 17 066/2009-
613): 

Žádáte o informaci, zda otázky číslo 2 a 4 jsou formulovány správně a zda uvedené 
správné odpovědi na tyto otázky jsou formulovány správně. 

U otázky čís. 2 „V pásmu 1,8 MHz je pro provoz třídy N určen kmitočtový úsek“ je uvedena 
odpověď „1 830 kHz – 2 000 kHz“. Tato otázka je správně položena (viz. pásma pro třídu 
N podle Přílohy č. 1 ve vyhlášce č. 156/2005 Sb., o technických a provozních podmínkách 
amatérské radiokomunikační služby) a netřeba měnit ani odpověď na ni. 

U otázky čís. 4 „V pásmu 1,8 MHz je výhradně pro CW provoz třídy A určen kmitočtový úsek“ 
je uvedena odpověď „1 810 kHz – 1 838 kHz“ (pozn. CW provoz je telegrafie). Tato otázka 
je správně položena (viz pásma pro třídu N podle Přílohy č. 1 ve vyhlášce č. 156/2005 Sb., 
o technických a provozních podmínkách amatérské radiokomunikační služby) a netřeba 
měnit ani odpověď na ni (detaily viz odpověď na dotaz níže k otázce č. 4). 

Žádáte o informaci, zda otázky číslo 15 a 16 jsou formulovány správně a zda uvedené 
správné odpovědi na tyto otázky jsou formulovány správně. 

U otázky čís. 15 „V pásmu 28 MHz je pro provoz třídy N určen kmitočtový úsek“ je uvedena 
odpověď „28 050 kHz – 28 400 kHz“. Tato otázka je správně položena (viz. pásma pro 
třídu N podle Přílohy č. 1 ve vyhlášce č. 156/2005 Sb., o technických a provozních 
podmínkách amatérské radiokomunikační služby) a netřeba měnit ani odpověď na ni. 



 

IČO: 70106975 

U otázky čís. 16 „V pásmu 28 MHz je kmitočtový úsek pro PHONE provoz třídy N“ je 
uvedena odpověď „28 225 kHz – 29 400 kHz“. Tato otázka je správně položena a netřeba 
ji měnit. Správná odpověď na ni má ale být 28 225 kHz – 28 400 kHz. 

Zde se jeví, že v uvedené odpovědi skutečně došlo k překlepu. U obou otázek totiž má být 
krajní kmitočet roven 28 400 kHz. Úmyslem nepochybně bylo, aby se začátečníci nepouštěli 
na družicové a další experimentální kmitočty. Tento překlep bude v dohledné době na webu 
i v testech opraven a nesprávně uvedený kmitočet 29 400 kHz bude změněn na 28 400 kHz. 

S odvoláním na otázku č. 4 (viz výše) se ptáte na právní předpis nebo dokument, který 
stanoví, že kmitočtový úsek 1 810 kHz – 1 838 kHz je určen výhradně pro CW provoz 
třídy A (HAREC). 

K problematice obecně závazného předpisu k otázce čís. 4 sdělujeme, že je nutné mít na 
zřeteli Doporučení mezinárodní radioamatérské unie (IARU) pro region 1, na které 
vyhláška 156/2005 Sb. rovněž odkazuje. Ke konfliktu, na který také upozorňujete ve 
smyslu otázek č. 4 a č. 2, nedochází, protože každá z nich je určena jen pro třídu, která je 
v ní zmíněna. Ve výsledku tedy úsek 1830 kHz - 1838 kHz obě třídy sdílejí, navazují zde 
telegrafní spojení, ale s jiným okruhem protistanic. 

Níže uvádíme odpověď na Váš dotaz, který jste formuloval k oddílu „Zkušební otázky 
a správné odpovědi pro třídu N – elektrotechnika a radiotechnika“, oddíl „h) Bezpečnost 
elektrických zařízení“. 

Žádáte o informaci, zda uvedená správná odpověď na otázku č. 9 je formulována 
správně. 

U otázky č. 9 „Prodlužovací kabely pro síťové napětí 230 V mají“ je uvedena odpověď 
„3 vodiče“. Tato odpověď je v pořádku, ale z pohledu platných elektrotechnických 
norem je obsahově nedostatečná formulace otázky. 

Lze se domnívat, že nedostatečná formulace testové otázky zřejmě souvisí se změnami 
elektrotechnických předpisů a norem, které už ale nebyly do otázky přeneseny. Proto bude 
otázka v dohledné době na webu i v testech přeformulována a nově bude znít: „Prodlužovací 
pohyblivé přívody pro elektrické předměty s ochranným vodičem (elektrické předměty třídy 
ochrany I) a síťové napětí 230 V musí mít“. 

Níže uvádíme odpovědi na Vaše dotazy, které se vážou k Vámi vykonané zkoušce NOVICE. 
Zkouška byla vykonána v sídle ČTÚ dne 14. 9. 2021. 

Žádáte o informaci, proč nebylo postupováno dle zkušebního řádu a průkazy nebyly 
uchazečům vydány tak, jak stanovuje zkušební řád. 

Zkušební řád Českého telekomunikačního úřadu (dokument čj. ČTÚ-30 739/2019-613) 
stanoví ve článku 15 – Vydání průkazů toto: 

(1) V případě, že uchazeč byl hodnocen celkovým stupněm „prospěl“ a je-li zkouška 
konána v sídle Úřadu, tajemník komise nebo jiný člen komise vyhotoví příslušný 
průkaz. 

(2) Uchazeč si po převzetí průkazu zkontroluje osobní údaje uvedené na průkazu 
a průkaz stanovený v § 2 písm. a) až g) a j) až l) vyhlášky na místě podepíše. Do 
protokolu o zkoušce svým podpisem potvrdí převzetí průkazu. 

(3) V případě, že zkouška je konána mimo sídlo Úřadu, průkaz je úspěšnému 
uchazeči zaslán poštou nebo může být převzat osobně uchazečem nebo jím 
zmocněnou osobou. V takovém případě uchazeč podepisuje průkaz stanovený 
v § 2 písm. a) až g) a j) až l) vyhlášky až po jeho převzetí. 



 

IČO: 70106975 

Zkušební řád Úřadu se opírá o vyhlášku č. 157/2005 Sb., o náležitostech přihlášky ke 
zkoušce k prokázání odborné způsobilosti k obsluze vysílacích rádiových zařízení, o rozsahu 
znalostí potřebných pro jednotlivé druhy odborné způsobilosti, o způsobu provádění 
zkoušek, o druzích průkazů odborné způsobilosti a době jejich platnosti. Průkaz NOVICE je 
stanovený v § 2 písm. i) této vyhlášky, a protože zkouška byla vykonána v sídle Úřadu, 
uplatní se pro vydání tohoto typu průkazu pouze odst. 1 uvedený ve čl. 15 zkušebního řádu. 
Odstavce 2 a 3 téhož článku se týkají jiných druhů průkazů. S přihlédnutím k této skutečnosti 
nezbývá než konstatovat, že bylo postupováno podle zkušebního řádu a průkazy byly 
uchazečům vydány v souladu s čl. 15 zkušebního řádu. 

Žádáte o informaci, zda celkový počet 80 ti otázek v testu, z nichž pouze 79 bylo 
jedinečných, je v souladu s platným zkušebním řádem. 

Dotaz vznikl na základě zjištění, že v testovém souboru č. 1 (pro NOVICE) byla jedna 
z otázek položena celkem 2x a to vč. identických variant správné a nesprávných odpovědí. 
Tento nedostatek vznikl neúmyslně nedopatřením při obměně, výběru a přepisu testových 
souborů s testovými otázkami. 

Zkušební řád Českého telekomunikačního úřadu stanoví v čl. 11 odst. 6, že písemný test je 
tvořen otázkami ze tří zkušebních předmětů, ve složení 

- 20 otázek z předmětu Radiokomunikační předpisy, 
- 40 otázek z předmětu Radiokomunikační provoz, 
- 20 otázek z předmětu Elektrotechnika a radiotechnika. 

Test tedy podle zkušebního řádu musí obsahovat celkem 80 otázek. I když byly 2 otázky 
v testovém souboru č. 1 totožné, celkem 80 otázek tento soubor, v souladu se zkušebním 
řádem, obsahoval. A navíc, uvážíme-li, že zkušební řád nestanoví postup při vzniku duplicity 
otázek, nehodnotíme tuto situaci jako rozpor s platným zkušebním řádem, ale jen jako 
nedostatek, který je již v tuto chvíli v testovém souboru č. 1 odstraněný. 

Žádáte o informaci, zda chování předsedy zkušební komise je stanoveno nějakým 
vnitřním předpisem ČTÚ. 

Tento dotaz vznikl na základě Vašeho vyhodnocení chování předsedy zkušební komise 
k uchazečům o získání průkazu NOVICE odborné způsobilosti během zkoušek prováděných 
dne 14. 9. 2021, které jste vyhodnotil jako arogantní. 

Chování jmenovitě předsedy zkušební komise Úřad neurčuje žádným svým vnitřním 
předpisem. Předseda je státní zaměstnanec a chování státních zaměstnanců zmiňují 
2 vnitřní předpisy. Jsou to ETICKÝ KODEX ZAMĚSTNANCŮ Českého telekomunikačního 
úřadu a SLUŽEBNÍ ŘÁD Českého telekomunikačního úřadu. Obecně se pak na státní 
zaměstnance vztahuje zákone č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Na základě Vašeho dotazu jsme věc prošetřili. Přestože jsme v této věci nezjistili nějaká 
závažná porušení uvedených předpisů, provedli jsme určitá, avšak důrazná interní opatření, 
která by měla zamezit vzniku důvodů k opakovaným podobným připomínkám a dotazům. 

Děkujeme za Vaše dotazy, díky kterým zjištěné nedostatky můžeme odstranit. 

S pozdravem 

Ing. Jiří Štorkán 
vedoucí oddělení kontroly pro oblast Praha 


